дело № 05-0412/78/2021
Экземпляр №1
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

20 декабря  2021 г.

                      г.Симферополь

Мировой судья судебного участка №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Поверенная Н.Х., рассмотрев дело  об административном правонарушении,   поступившее  из ОСР ДПС ГИБДД МВД России по Республике Крым в отношении:

Аношкина Евгения Анатольевича, «дата»  года рождения, уроженца пос. Гвардейское, Симферопольского района Крымской области  УССР, гражданина Российской Федерации,  холостого, детей не имеющего, не работающего,  не имеющего  инвалидности, зарегистрированного и проживающего по адресу: «адрес»
в  совершении  правонарушения,  предусмотренного ч.3 ст.12.8 КоАП РФ,
установил:
Аношкин Е.А.,  «дата» час., не имея права на управление транспортными средствами,  управлял мопедом «наименование»  на «адрес»  в состоянии алкогольного опьянения, чем нарушил п.п.2.7, 2.1.1 ПДД РФ. Освидетельствование на предмет опьянения  проведено на месте с использованием прибора алкотектор Юпитер №007658,  по результатам которого   показания прибора составили 0,704 мг/л.,  то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.12.8 КоАП РФ.

Аношкин Е.А.   в суде вину признал. Пояснил, что управлял транспортным средством мопедом «наименование» . По дороге, на  ул. Строительная в пгт.Гвардейское был  остановлен сотрудниками ДПС  ГИБДД, на предложение которых, согласился и прошел освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте. По результатам продутия Алкотектора   было  установлено его нахождение в состоянии  алкогольного опьянения. С результатами освидетельствования согласился. Водительское удостоверение на право управления мопедом не имеет,   не получал.
Изучив представленные  материалы, мировой судья пришел к выводу о доказанности вины Аношкина Е.А.,  которая подтверждается пояснениями самого правонарушителя и совокупностью представленных доказательств:
- протоколом  об  административном  правонарушении серии «номер»  от «дата» г. в отношении Аношкина Е.А. по ч.3 ст.12.8 КоАП РФ;

- протоколом об отстранении от управления транспортным средством серии «номер» от «дата» г., согласно которого под видеозапись был отстранен от управления транспортным средством, в связи с наличием признаков опьянения;
- чеком и актом освидетельствования на предмет алкогольного опьянения серии «номер» от «дата» г., составленного под видеозапись, из которого следует, что при освидетельствовании Аношкин Е.А.  на месте остановки,   на предмет алкогольного  опьянения с применением  прибора Юпитер 00054, показания прибора составили 0,704 мг/л., т.е. установлено его нахождение в состоянии алкогольного опьянения, с которым он согласился и замечаний не имел;
- протоколом задержания транспортного средства «номер» от «дата»,

- протоколом о доставлении «номер» от «дата».,

- объяснениями Аношкина Е.А от «дата».;

- рапортом ОУПС ОИ ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым «ФИО» о выявленном правонарушении в отношении Аношкина Е.А.;

- диском с видеозаписью правонарушения от «дата».,

- копией выписки о правонарушениях в отношении Аношкина Е.А. от «дата».;

- копией паспорта Аношкина Е.А.;

-копией акта метрологических характеристик прибора Алкотест «Юпитер – К» 007658;
- талоном типа Т.С. скутера, владельцем которого является Аношкин Е.А.;

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 18.12.2021г. в отношении Аношкина Е.А.;

-справкой инспектора ИАЗ ОР ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым «ФИО1» о том, что для управления транспортным средством – мопедом, с электродвигателем номинальной максимальной мощностью в режиме длительной нагрузки более 0,25 кВт и менее 4 кВт необходимо водительское удостоверение категории «М»;

 -справкой инспектора ИАЗ ОР ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым «ФИО2» о том, что водительское удостоверение в РЭО ГИБДД МВД Российской Федерации Аношкину Е.А. не выдавалось;

-справкой инспектора ИАЗ ОР ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым «ФИО», о том, что Аношкин Е.А. не привлекался по ст.ст.12.8., 12.26 КоАП РФ, а также по ч.ч.2,4,6 ст.264, ст.264-1 УК РФ;

- копией протокола «номер» от «дата» г. о задержании Аношкина Е.А. «дата». В связи с необходимостью обеспечения правильного и своевременного  рассмотрения дела об административном правонарушении , предусмотренном ч.3 ст.12.8 КоАП РФ.

         Оснований критически относиться к собранным доказательствам по делу,  не имеется.

Обстоятельств  смягчающих либо отягчающих ответственность не установлено.

При назначении наказания   учитывается  характер  и  мотивы правонарушения,  его общественная  опасность. Личность виновного: холостого,  детей не имеющего,  не являющегося инвалидом,  не работающего, не  получавшего водительского удостоверения на право управления транспортными средствами, а также его отношение  к содеянному и  установленные обстоятельства  правонарушения.  Данное  правонарушение допущено в виду  недостаточного знания  и  выполнения  требований  ПДД,  и наказание в виде  административного ареста,  позволит реализовать цели административного наказания и будет достаточным для исправления и предупреждения совершения новых правонарушений.

Препятствий  для назначения наказания в виде административного  ареста не имеется.

Руководствуясь ч.3 ст.12.8, ст.ст. 29.9-29.11. КоАП РФ, мировой судья -
постановил:

признать Аношкина Евгения Анатольевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.8 КоАП РФ  и назначить   наказание в виде административного ареста  сроком на  10 (десять) суток.

Постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
Начало  срока  отбытия  наказания,  подлежит  исчислению  с   момента задержания  -  «дата».

Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:
Поверенная Н.Х.

- 2 -